O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Muni-
cipal n.º 4.927, de 14 de janeiro de 2013,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de valor de R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e
cinquenta mil reais),  com a inclusão do Elemento de Despesa
33903000.40 – Material de Consumo no Programa de Assistên-
cia Médica, Hospitalar e Laboratorial, na Secretaria Municipal de
Administração, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
3.04.04.302.0027.2.074 33903000.40 - R$      2.350.000,00

Art. 2º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais),
com a inclusão do Elemento de Despesa 44905100.67 – Obras e
Instalações no Programa de Recuperação de Áreas de Risco e
Contenção de Encostas, na Secretaria Municipal de Obras, a
saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
3.05.15.543.0034.2.054 44905100.67 - R$         230.000,00

[...]

trativo nº 04.132/2013,

D E C R E T A:

Artigo 1° - Fica excluído do Patrimônio Municipal e transferi-
do para o Fundo Comunitário de Volta Redonda – FURBAN/VR, o
bem móvel abaixo relacionado:

• Condicionador de ar Split – 24.000 BTUS
• Patrimônio nº 1-6-082336
• R$ 2.789,00 (dois mil, setecentos e oitenta e nove reais).

Artigo 2° - A Divisão de Patrimônio do Departamento de Con-
trole e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração,
adotará as medidas necessárias para a exclusão do bem patri-
monial em seus registros e transferência para o Fundo Comuni-

[...]

– SAAE/VR, autarquia municipal criada com a finalidade de proce-
der ao tratamento de água potável e esgoto do Município, confor-
me Deliberação nº 901/97, o bem móvel abaixo relacionado:

• Motocicleta tipo motoneta – cor preta – chassi LZB-
TX210681010684

• Patrimônio nº 1-3-149722
• R$ 6.599,00 (seis mil, quinhentos e noventa e nove reais).

Artigo 2° - A Divisão de Patrimônio do Departamento de Con-
trole e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração,
adotará as medidas necessárias para a exclusão do bem patri-
monial em seus registros e transferência para o Serviço Autôno-

[...]

TRO OFTALMOLÓGICO L  F RETIRO LTDA.

OBJETO: Prestação de serviços técnico-profissionais es-
pecializados para exames complementares em OFTALMOLO-
GIA, aos usuários do SUS.

DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 180.025,20 (cento e oitenta mil, vinte e

cinco reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.50.10.302.0227.2.007.3.3.9.0.

39.03.20 – 350.504 (NE Nº 51.004-3, de 26/02/2013).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2814/2011/FMS/SMS/PMVR.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 086/2013/FMS/SMS/PMVR

[...]

TATTO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Execução da obra de Reforma da UBSF Volta Gran-
de, na Rua Sargento Paulo Moreira, s/nº - bairro Volta Grande,
Volta Redonda, RJ.

DATA DA ASSINATURA: 20 de maio de 2013.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (quarenta e cinco) dias.
VALOR TOTAL: R$ 36.749,50 (trinta e seis mil e setecentos

e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.50.10.301.0233.2.004.4.4.9.

0.51.00.20 – 350.378 (NE nº 52087-3, de 19/04/13).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0126/2013/FMS/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 087/2013/FMS/SMS/PMVR